
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

OF.  190



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

OF.  191



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

OF.  192



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

OF.  193

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEILA  MARIA  DA COSTA E SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da
18ª Gerência Regional da Grande Teresina, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 2013.

IVANILDE OLIVEIRA  DE CASTRO, do Cargo em Comissão, de Gerente
Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 18ª Gerência Regional da
Grande Teresina, da Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a
partir de 07 de Fevereiro de 2013.

OSCARINA MARIA  DA SILVA , do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Educação de Jovens e Adultos, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 07 de Fevereiro
de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSIMAR DA  SILVA FEIT OSA SOARES COSTA, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Educação de Jovens e
Adultos, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 2013.

OSCARINA MARIA  DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da
18ª Gerência Regional da Grande Teresina, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 2013.

LEILA  MARIA  DA COSTA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 18ª Gerência
Regional da Grande Teresina, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 2013.

DECRETO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no ofício nº 36.101-103/2013, de 31 de
janeiro de 2013, do Procurador Geral Adjunto do Estado, para Assuntos
Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado, AP.010.1.001019/
13-00,

R E S O L V E Anular , sub judice, por força de decisão judicial e
condicionada a permanência da aludida decisão, exarada nos autos do
Agravo de Instrumento nº 2012.0001.004886-2/Tribunal de Justiça do
Estado do Piauí, a demissão do servidor ANTÔNIO MARCOS NUNES
DE CARVALHO,  do Cargo efetivo de Professor da Secretaria de
educação e Cultura – SEDUC, datada de 26 de fevereiro de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 37, de 27 de fevereiro de
2009.

OF.  194



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 29/2013/GAB/SASC, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

Nomeia a Comissão de Sindicância para
apuração das circunstâncias em que
ocorreu a fuga de adolescentes do
CENTRO EDUCACIONAL MASCULINO
- CEM, no dia 28/10/2012, em Teresina.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – SASC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art.8º, da Lei Complementar nº 28, de 09/06/2003, o art.164,
da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994, e considerando a
necessidade de apuração de fatos ocorridos junto ao Centro
Educacional Masculino – CEM – Teresina, em conformidade com o
princípio da supremacia do interesse público,

R E S O L V E:

Art. 1ºInstaurar sindicância com o objetivo de apurar as
circunstâncias em que ocorreu a fuga de adolescentes do CEM -
Centro Educacional Masculino no dia 28/10/2012, conforme o Memo
nº 344/2012 – CEM datado de 29 de outubro de 2012.

 Art. 2º Designar de acordo com o art. 170 da Lei
Complementar nº 13 de 03/01/1994, os servidores: JARDEL LÚCIO
COELHO DIAS , JUSTINA ALZIRA  SOAES DO NASCIMENTO e
MARIA DA CRUZ BEZERRA DE MIRANDA  para, sob a presidência
do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância, e darem
cumprimento ao disposto no artigo anterior.

 Art. 3° Conceder o prazo de 30 (trinta) dias de acordo
com o art.173 da Lei Complementar 13 de 03/01/94, para a conclusão
dos trabalhos, a contar da data da publicação desta portaria.

  Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 20 de fevereiro de 2013.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

Secretaria da Assistência Social e Cidadania - SASC

OF.  232

PORTARIA  Nº 30/2013/GAB/SASC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

Cria Grupo de Trabalho responsável pelo
desenvolvimento de ações em prol a
igualdade racial por parte da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania no
ano de 2013.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art.109, I, da Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art.1º. Determinar a Criação de um Grupo de Trabalho para
a elaboração de propostas, bem como articulação com os municípios

e movimentos sociais, para a realização de plenárias regionais e a
Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial – 2013.

Art.2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados
para compor o Grupo de Trabalho, para desenvolverem as ações do
item anterior, sob a Coordenação da primeira:

I - Maria Assunção Sousa Aguiar – Mat.: 268893-0;
II – Cícera Romana de Andrade – Mat.: 069843-1;
III – Gilvano da Silva Quadros – Mat.: 268894-8;
IV – Sofia Sirila de Sousa Silva – Mat.: 257900-6;
V – Arnaldo de Lima – Mat.: 259769-1;
VI – José Wellington da Silva – Mat.: 268913-8;
VII – Maria Claudina Alves Oliveira – Mat.: 077805-2;
VIII – Silvestre Alves da Silva;
IX – Francisco do Nascimento Trindade.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 19 DE FEVEREIRO
DE 2013.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário da Assistência Social e Cidadania - SASC

OF.  236

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0033/2013

Teresina (PI), 21 de fevereiro  de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a servidora TELMA LUISA DA SILVA – matrícula

funcional nº 063.696-7, para exercer o Cargo de Gerente de Lotação da

SEDUC.

II – A presente portaria tem efeito retroativo a 20 de junho de 2012.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                     de 2013.

Átila Freitas Lira

Secretário de Educação e Cultura

OF.  055



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.002243/12-37

Fica adiada a data da abertura das propostas do Pregão Eletrônico nº:
08/2013 – DLCA/SEAD, que possui como objeto Registro de Preços
para SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE BLOCOS DE
GUIA DE TRÂNSIT O ANIMAL  (GTA), DE USO EXCLUSIVO DA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ-
ADAPI, anteriormente marcado para o dia 28/02/2013 para o dia 12/
03/2013, por motivos de alteração no edital.
TIPO:  menor preço, adjudicação por ITEM.
HORÁRIO:  10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL  : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  164

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2012 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.012392/12-93

Fica adiada a data da abertura das propostas do Pregão Eletrônico nº:
044/2012 – DLCA/SEAD, que possui como objeto Registro de Preços
para aquisição de mobiliários para a nova sede da ATI, anteriormente
marcado para o dia 05/03/2013 para o dia 08/03/2013, por motivos
de alteração no edital.
TIPO:  menor preço, adjudicação por LOTE.
HORÁRIO:  10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL  : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br

SELMA MARIA MENEZES LIMA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  161

 
Portaria GSE/ADM Nº 0034/2013                                    Teresina (PI), 21 de fevereiro de 2013 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais. 

  
RESOLVE: 

                 I – Constituir comissão para participar da Banca Examinadora do Teste Seletivo das Escolas de Música e 

Dança, composta pelos membros abaixo relacionados. 

� Escola de Música 

NOME CPF CARGO 

Raimundo Aurélio de Melo 106.064.203-91 Presidente 
Agenor Vieira de Abreu 051.849.083-15 Membro 
Emanuel de carvalho Lopes 514.970.263-34 Membro 
Antonio Vagner Ribeiro Lima 676.805.423-68 Membro 

 
� Escola de Dança 

 
NOME CPF CARGO 

Datan Izaká de Araujo Fortes 938.332.883-53 Presidente 
Mariana Oliveira Alves 011.921.093-25 Membro 
Vitor de Sampaio Pereira 010.788.163-28 Membro 
Francilene Brito da Silva 730.514.463-00 Membro 

 

                II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
                COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
                  GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI),   
de                     de 2013. 
 

Atila Freitas Lira 

Secretário de Educação e Cultura 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-011/2013/GAB/SEAD

Teresina, 22 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 39, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar a servidora KARLA MARA BORGES
REBÊLO MORITZ, matrícula n° 257690-2, para substituir a Diretora
de Licitações e Contratos Administrativos, LÊDA LOPES GALDINO,
matrícula n° 087993-2, nos  impedimentos do seu substituto natural.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

OF.  408

OF.  055



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

    AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 05/12 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.01.4297/12-05

Em razão de alterações feitas no edital, fica suspensa a Concorrência
nº05/12, que possui como objeto Contratação de empresa de
construção civil para execução da obra do Espaço da Cidadania da
cidade de Oeiras, com abertura das propostas anteriormente marcada
para o dia 27/02/2013, até ulterior deliberação.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  167

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO CONVITE nº 007/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 5.255/2012/HGV.

OBJETO: REFORMA FÍSICA DO SERVIÇO DE HEMODINÂMICA
PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENT O DE HEMODINÂMICA  E
DA CENTRAL DE MATERIAL  ESTERILIZADO P ARA INSTALAÇÃO
DO EQUIPAMENTO TERMODESINFECT ORA
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL/SECRETARIA
ESTADUAL DE SAÚDE

Contrato nº 89/2012. Contratante: HGV; Contratado: Geopa
Empreendimentos Imobiliários Ltda; Valor Total: R$ 123.457,80 (Cento
Vinte Três Mil, Quatrocentos Cinqüenta e Sete Reais, Oitenta
Centavos).
GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO VARGAS, EM TERESINA

/ PI, 10 DE DEZEMBRO DE 2012.

DR. CARLOS I GLEZIAS  BRANDÃO DE CARVALHO
DIRETOR GERAL / HGV

JOSÉ DANTAS FONSECA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

OF.  195

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 32/13

PROCESSO: AA.900.1.005584/12-13 e AA.900.1.021032/12/64. ESPÉCIE:
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 12/12 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa TECNOPOÇOS LTDA.
OBJETO: Perfuração de poço tubular no Assentamento Beleza, no município
de Antonio Almeida – PI, onde fica aditivado ao Contrato o valor de R$ 25.065,31,
totalizando um acréscimo aproximado de 26,80% e prorrogado o prazo de
vigência contratual por mais 90 dias, a contar de 31.10.12. VALOR : Total: R$
118.565,31= 93.500,00 (contrato) + 25.065,31 (Termo Aditivo). VIGÊNCIA :
29.01.2013. DATA DE ASSINATURA: 28.01.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI
DE PAIVA MAIA – Secretário Estadual da Saúde; DEUSDETE BORGES LEAL
– Pela Contratada. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  170.139-SESAPI/100 –
Tesouro Estadual/PROSAR/KfW.

OF.  358

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.005/2013

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público o processo licitatório
nº 005/13, na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de
empresa para execução da reforma do auditório da Faculdade de
Ciências Médicas – FACIME/EUSPI, no município de Teresina, Estado
do Piauí. Data, local e horário da sessão oficial: Dia 13 de março de
2013, na SECID, às 10:00 (dez) horas. O edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitações, na sede da secretaria, no horário das 08:00 as 12:00.

Teresina, 22 de fevereiro de 2013.

Viviane de Moura Bezerra
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2013

ESPÉCIE: Contrato de execução de recuperação de estrada vicinal
celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades e a Empresa Construtora Planos Ltda.; PROCESSO
ADMINISTRA TIV O Nº: 1342/2012 – 67; OBJETO: a contratação
de empresa para recuperação de estrada vicinal na Comunidade
Caatinga, no Município de Pedro II, conforme especificações
constantes no Projeto Básico e Termo de Referencia, anexos ao
edital; VALOR: R$ 82.000,60 (oitenta e dois mil reais e sessenta
centavos); VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da data
de sua assinatura; DATA  DA ASSINATURA: 22/02/2013;
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário de Estado
das Cidades e Construtora Planos Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2013

ESPÉCIE: Contrato de execução de recuperação de estrada vicinal
celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades e a Empresa Construtora Planos Ltda.; PROCESSO
ADMINISTRA TIV O Nº: 1341/2012 – 54; OBJETO: a contratação de
empresa para recuperação de estrada vicinal na Comunidade Goiabeiras,
no Município de Pedro II, conforme especificações constantes no
Projeto Básico e Termo de Referencia, anexos ao edital; VALOR: R$
84.400,32 (oitenta e quatro mil, quatrocentos reais e trinta e dois
centavos); VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da data de
sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 22/02/2013; SIGNATÁRIOS:
Merlong Solano Nogueira – Secretário de Estado das Cidades e
Construtora Planos Ltda.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013

Objeto: A contratação de empresa para a construção de Praça na
localidade Caldeirãozinho, no Município de Jurema – PI. Processo
licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO no dia
22/02/2013, sendo declarada vencedora a EMPRESA Construtora
Dimensão Ltda., CNPJ: 09.543.147/0001-00, no valor de R$
240.332,15 (duzentos e quarenta mil trezentos e trinta e dois reais e
quinze centavos).

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

OF.  018



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE

AMARANTE - PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da CARTA CONVITE abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 010/2013
• Carta Convite n°. 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos da Farmácia

Básica.
• Tipo de Licitação: Menor preço integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 16:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 22 de fevereiro de 2013.

João José dos Santos Filho
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 005/2013
• Pregão Presencial no. 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Gênero Alimentício, Copa

Cozinha, Material de Limpeza, Expediente e Outros.
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 08:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 22 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 006/2013
• Pregão Presencial no. 002/2013

• Objeto da licitação: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carne,
Frango e Peixe).

• Tipo de Licitação: Menor preço por item
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 11:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 22 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 009/2013
• Pregão Presencial no. 003/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Materiais de Construção.
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 12:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 22 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 010/2013
• Pregão Presencial no. 004/2013
• Objeto da licitação: Aquisição Materiais de Limpeza (pesada).
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 08 de março de 2013
• Hora da Abertura: 14:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 22 de fevereiro de 2013.

João José dos Santos Filho
Pregoeiro Oficial

OF.  033



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE RECLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reclassificação Orçamentária
nº 001/2013 ao Convênio 044/2012.
Concedente: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí,
CNPJ nº. 06.554.729/0005-10.
Convenente: Fundação Padre Antonio Dante Civiero - FUNACI, CNPJ
nº 35.145.432/0001-75.
PROCESSOS SEDUC/PI NS: 0019423/2012.
OBJETO: Reclassificação orçamentária do Convênio nº 044/2012
passando a nova classificação a se configurar da seguinte forma: Unidade
Orçamentária: 14102; Programa: 12368122217; Projeto/Atividade: 2217;
Elemento de Despesa: 3.3.50.39; Fonte de Recurso: 00
Teresina (PI), 18 de fevereiro de 2013. Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

OF.  054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extrato de Contrato – 2013

Referência: Contrato Nº 07/2013 - Processo Nº 16.149/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: J.L.M de Almeida
Objeto: Locação de veículos automotores para as atividades diárias
da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Licitação: Pregão Presencial nº 088/2010-SRP/SEMA/PMT.
Valor Global: R$ 28.648,20 (vinte e oito mil, seiscentos e quarenta e oito
reais e vinte centavos).
Vigência Contratual: 12 (doze) dias.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à contra do orçamento da SEINFRA / Tesouro Estadual:
Elemento de Despesa - 33.90.39 e Fonte - 00
Data da Assinatura: 13.02.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e José Lael
Marques de Almeida (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 08/2013 - Processo Nº 16.931/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Vilanova e Ribeiro Ltda - ME
Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento de Material de Limpeza
e Consumo para a Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Licitação: Sistema de Regime de Preço – Pregão n° 015/2012 – DLCA/
SEAD/PI.
Valor Global: R$ 14.154,68 (quatorze mil cento e cinqüenta e quatro
reais e sessenta e oito centavos).
Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2013.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos
através da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária: 16101.04.122.90 2.201, Natureza da Despesa
3390.30 e FR-00.
Data da Assinatura: 18.02.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Reginaldo
Silva Vilanova (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº02 ao Contrato Nº41/11 – Proc. Nº16.024/2013
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: J.G. de Sousa Gráfica & Editora.
Objeto Contratual: Execução de serviços de plotagem de arquivos
digitais do tipo PLT e/ou DWG; cópias xerográficas de plantas;
scanneamento de canudos para projetos para a Secretaria da
Infraestrutura do Estado do Piauí.
Objeto do Aditamento: acréscimo de quantidades dos serviços, ficando
o contrato original em R$ 96.276,46 (noventa e seis mil duzentos e
setenta e seis reais e quarenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 07.02.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), José Gomes de
Sousa (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 30/10 Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de
água composto de reservatório e rede de distribuição de água na
localidade Tronco, na zona rural do município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 02/09 Processo: Nº 16.567/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Luzilândia - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de rede elétrica de alta tensão de
827m, baixa tensão de 3.337m e Sistema Simplificado de Água, incluindo
odis reservatórios de 15.000 litros em Loteamento no município de
Luzilândia – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 31/10 Processo: Nº 16.500/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Belém - PI.
Objeto do Convênio: Construção de passagem molhada sobre o Rio
Boa Esperança, Zona Rural, no município de Belém – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 34/10 Processo: Nº 16.375/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 140m² em Paralelepípedo na
Ladeira do Alagoado, Zona Rural, no município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 36/10 Processo: Nº 16.1043/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Substituição de poste de concreto na rede de
distribuição urbana de baixa tensão, no Povoado Ovelha, na Zona
Rural, no município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 20.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 09/08 Processo: Nº 16.1099/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Simplício Mendes - PI.
Objeto do Convênio: Construção do Matadouro Público, no município
de Simplício Mendes – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 07.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 11/08 Processo: Nº 16.1226/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Francinópolis - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de 7.999,20m² de pavimentação em
paralelepípedo nas ruas Afonso Pena, Cícero Martins, Governador
Petrônio Portela e Rua Projetada, no povoado Malhada Vermelha na
cidade de Francinópolis – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 07.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

OF.  128



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONVOCAÇÃO PARA PROJETO BOCA DA
NOITE – 1º MÓDULO

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC convoca os interessados
em participar do Projeto Boca da Noite para efetuar suas inscrições a partir do dia
11 de Março de 2013, até o dia 05 de Abril, nos termos do Edital 01/13, disponibilizado
para os interessados na íntegra na sede da Fundação. O Projeto Boca da Noite
tem como objetivo primordial fomentar, incentivar e divulgar a música piauiense,
necessitando de cantores e compositores que se apresentarão no Espaço Cultural
Osório Junior, “Clube dos Diários”, nos meses de Maio, Junho e Julho do corrente
ano. Os interessados deverão apresentar no ato da inscrição a seguinte
documentação: CD ou DVD com no mínimo 03 (três) músicas para serem analisadas
pela Comissão do Projeto, repertório escrito constando o nome dos respectivos
autores, release do show do artista constando 03 (três) fotografias para divulgação,
Currículo Vitae, Mapa de palco e Raider técnico. Dentro dos critérios estabelecidos
em edital, a comissão julgará até o dia 15 de Abril o resultado, onde serão dados
os prazos de recurso, e dia 24 de Abril será dado o resultado final. Todas as
informações podem ser dadas na sede da Fundac-PI ou pelo site
www.fundac.pi.gov.br. Teresina, 21 de Fevereiro de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 446/2009

CONTRATANTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONTRATADO
(A): TEIXEIRA E ARAÚJO LTDA-LISERV; OBJETO: Prestação de serviços
junto á Fundac-PI no período de 01.01.2013 a 31.12.2013; VALOR: R$3.438,00(três
mil e quatrocentos e trinta e oito reais), em parcelas mensais, por conta do
Projeto/Atividade: 2173, Elemento de Despesa: 339037   e Fonte de Recurso: 00.
CLÁUSULA ADIT ADA:  O presente termo prorroga a vigência original do
contrato acima, tendo em vista atender as necessidades desta Fundação,
passando o término da vigência para 31/12/2013; DATA DE ASSINATURA
DO ADITIV O AO CONTRATO: 29/12/2012.

   MARLENILDES LIMA  DA SILVA
   PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 271/2012

CONTRATANTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONTRATADO
(A): ARTECEI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS, OBJETO:
Prestação de serviço na organização da CARAVANA DA RABECA 3º edição
2012/2013, com o grupo exclusivo Mamulengo Fuzuê; VALOR: R$60.000,00
(Sessenta mil reais), em parcela única, por conta do Projeto/Atividade: 2183,
Elemento de Despesa: 339039   e Fonte de Recurso: 00. CLÁUSULAS
ADITADAS: Cláusula Primeira- O Projeto/Atividade passa a ser 2183. Cláusula
Segunda- O presente termo altera a vigência original do contrato acima,
prorrogando o prazo pelo período de 90 (noventa) dias, contados da data de
publicação do presente termo; DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O AO
CONTRATO: 22/02/2013.

   MARLENILDES LIMA  DA SILVA
   PRESIDENTE DA FUNDAC

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO CONTRATO (ORDEM DE SERVIÇO  Nº 004/2013)

CONTRATADA: Geradora Aluguel de Máquinas Ltda.
C.N.P.J:  33.845.322/0018-38

OBJETO: Constitui objeto da presente Ordem de Serviço o aluguel de 03
(três) grupos geradores, com dispensa de licitação, para serem utilizados
no complexo de abastecimento de água compreendendo, PARNAÍBA,
LUIZ CORREIA, PEITO DE MOÇA e COQUEIRO, neste estado.

VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

OF.  096

�

�

����

������������	
�����������������������	
�����������������������	
�����������������������	
���������������

������������
�������������������������
�������������������������
�������������������������
�������������������������������������������������

����
                     A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC, dentro dos critérios 
estabelecidos em edital, divulga o resultado final com o nome dos selecionados no 
PRÊMIO HELLY BATISTA DE DANÇA E ARI MATAN MARTINS DE TEATRO, 
estando os projetos a disposição na coordenação de artes desta Fundação. 

����� ���	���� 
����� ����� ������������ ��
������

�� �����	�� 
	����
����	���
�����	��

���
	�������
������


��������	���
����	�����

������

�� ����������������
���������

���������
���
������
��������������
��������������
�������	��

�������������
������

��	�����	���
�������

������

 � �	!���������
��������

�������"������
#��$�����
��	���	������
����������

���������� �%������� ����	��

&� �����������
�������

������"�����
��	���	������
���		��
���������

���	����� �������	�
�������

������

'� ����(	������
��#�����

�������"��
��������������
������������"��
)�����

�������������
������

����������
����������
������

����	��

*� ��������������)�
�������������
	�������	����

� �"��
#	���������
������

�����	���
�	��������
������������

����	��

+� ��������	�"�� � ����	��� ���	����
��$�������
�����

����	��

,� �����������	���
��������

�������"�����
�������������
����������
���������	������
������������
���������

����������
������

#��������
�����	�

������

-� ����������
�	����

� �"������"�� ��������	����
�����������

������

�

�./.0123��.4����5.�#.6./.1/7�5.��8� ��

MARLENILDES LIMA DA SILVA 

PRESIDENTE DA FUNDAC 
OF.  011



19Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº. PGE/2013013141-0
Termo Aditivo nº 01/13 ao Contrato nº de Ordem 02/10 (3º Aditivo de Vigência)
Objeto: Locação e manutenção de 01 (uma) máquina fotocopiadora com
fornecimento de todos os materiais de consumo utilizados para o serviço,
incluindo toners, cilindros e outros materiais utilizados no equipamento, exceto
papel, com franquia de 30.000 cópias/mês
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Infocop Eqip – Vasconcelos & Cia Ltda
Representantes: Kildere Ronne de Carvalho Souza e Emanuel Kerley
Normando de Queiroz
Valor mensal: R$ 1.870,00 (um mil oitocentos e setenta reais)
Valor total: R$ 22.440,00 (vinte e dois mil quatrocentos e quarenta reais)
Fonte de Recursos: Dotação Orçamentária da PGE.
Vigência: 21/02/2013 a 21/02/2014. Data da assinatura: 20/02/2013

OF.  163

PREFEITURA MUNICIP AL DE JÚLIO BORGES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 004/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
07/03/2013 às 08:00h. Objeto Aquisição de material de expediente,
esportivo, didático, jogos pedagógicos, limpeza, copa e cozinha, para
atender as necessidades da municipalidade. RECURSO: Orçamento
Geral/2013/FPM/ISS/ICMS/FUNDEB/QSE/EDUCAÇÃO/FUS/PAB/
FIXO/FMAS,/IGD. Edital: Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro,
Júlio Borges-PI, fone/fax (0xx89) 3553-0040

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 005/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
07/03/2013 às 09:30h. Objeto. Material de construção elétrico e
hidráulico RECURSO: Próprio/FPM/ICMS/ISS/FME/FMS/FMAS.
Edital: Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/
fax (089) 3553-0040

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 006/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 07/
03/2013 às 11:00h. Objeto Transporte escolar e locação de veículos para
atender as necessidades das secretarias. RECURSO: Orçamento Próprio/
FPM/ICMS/ISS/FME/FMS/FMAS e PNAT. Edital: Avenida Antônio
Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/fax (0xx89) 3553-0040

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 007/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
07/03/2013 às 12:30h. Objeto Aquisição de Merenda escolar.
RECURSO: Próprio/FPM/ ISS/ICMS/PNAE. Edital: Avenida Antônio
Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/fax (0xx89) 3553-0040

Júlio Borges, 21 de fevereiro de 2013

Luiz Paulo Barbosa da Silva
Pregoeiro/Presidente da CPL.

P. P.  15070

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAVUSSU – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 012/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 07/03/2013,
ás 08:00h, tendo como objeto a prestação de serviços de publicações nos
órgãos oficiais e jornais de grande circulação. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 013/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 07/
03/2013, ás 09:30h, tendo como objeto a prestação de serviços de
dedetização, desratização e descumpinização. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 014/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 07/
03/2013, ás 11:00h, tendo como objeto a prestação de serviços de
conserto de transformadores. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 015/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em
07/03/2013, ás 12:30h, tendo como objeto a prestação de serviços de
exames e consultas. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível
na sede da Prefeitura.

Pavussu (PI), 19 de fevereiro de 2013.

Jorge Barbosa Silva
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15071

PREFEITURA MUNICIP AL DE WALL  FERRAZ

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE N.º 007/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N.º 031/2013. DATA DA
ABERTURA: 01/03/2013. HORÁRIO: 08:00 AM. MODALIDADE: Carta
convite. REGIME: Menor Preço Global E Adjudicação Global. OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada para construção da Câmara
Municipal de Vereadores de Wall Ferraz Piauí. LEI REGENTE: 8.666/93
C/C 8.883/94 e suas alterações posteriores. CONDIÇÕES: Atender as
exigências do Edital do referido procedimento licitatório. VALOR
ESTIMADO: R$ 88.330,43 (oitenta e oito mil trezentos e trinta reais
e quarenta e três centavos). FONTE DE RECURSO: Recurso Próprio
(Convênio IDEPI/Prefeitura). CÓPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido,
na sede da Prefeitura Municipal de Wall Ferraz, Estado do Piauí,
localizado na Praça da Liberdade, 257, bairro centro, no horário normal
de expediente das 08:00 AM às 13:00 PM, na internet pelo sitio http://
www.tce.pi.gov.br  e no sitio da Prefeitura de Wall Ferraz: http://
www.pmwfpi.com

Wall Ferraz Piauí, 22 de fevereiro de 2013.

Manoel Messias Rodrigues de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P. P.  15073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO/ERRA TA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 240, de 26 de dezembro de 2012
ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONVÊNIOS.
Onde se lê: Convênio N° 053/2008  Leia-se:  Convênio N° 053/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI

Teresina 20 de fevereiro de 2013

MARCOS AURÉLIO PÁDUA  R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  055



20 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

OUTROS

PEDRO BALBINO DE ARAÚJO , CPF: 156.644.063-72, residente
No assentamento Picos, S/N, zona rural, Buriti dos Lopes-PI, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a solicitação de autorização de desmatamento
de uma área de 20Ha, para a de extração de material lenhoso estaca
de sabiá e lenha e implantação de roça de mandioca e milho, no lote
04 do assentamento picos, no município de Buriti dos Lopes-PI.
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi
determinado estudo de impacto ambiental

P. P.  15073

O SR. NILTON RODRIGUES DE SOUSA CPF Nº 247.606.403-00, TORNA
PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA  PREVIA (LP) E
LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO
TUBULAR, PARA CONSUMO HUMANO, BEM COMO PEDIDO DE
OUTORGA PREVENTIVA, LOCALIDADE LIGEIRO ZONA RURAL DO
MUNICIPIO DE SIMPLICIO MENDES-PI, COORDENADAS: LATITUDE
(S): 07°47’56,7" - LONGITUDE: (W) 41°53’56,2" – VOLUME DE ÁGUA
REQUERIDO 1.752M3/ANO, BACIA: PARNAIBA - SUB-BACIA: CANIDÉ

FABIANO DE CARLI CPF Nº 605.065.049-72, TORNA PUBLICO QUE
REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA  PREVIA (LP) E LICENÇA DE
INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR,
PARA CONSUMO HUMANO, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA
PREVENTIVA, LOCALIDADE SERRA DA FORTALEZA (FAZENDA PAU
D’ARCO) ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SANTA FILOMENA-PI,
COORDENADAS: LATITUDE (S): 08°53’13,3" - LONGITUDE: (W) 45°31’39,6"
– VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 2.409M3/ANO, BACIA: PARNAIBA -
SUB-BACIA: DIFUSA DO ALTO PARNAIBA

A ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE RECREIO – PA RECREIO CNPJ Nº 01.753.848/0001-54,
TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
(LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 UM
POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA, PARA
CONSUMO HUMANO E ANIMAL, LOCALIDADE RECREIO, MUNICIPIO
DE MANOEL EMIDIO-PI, COORDENADAS PLANAS: E 598890 – N 9096668
- VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 2.470M3/ANO, BACIA: RIO GURGUEIA

A ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE
BEBEDOURO – PA RECREIO/MANOEL EMIDIO-PI CNPJ Nº 05.668.274/
0001-77, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE
LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA
PERFURAÇÃO DE 01 UM POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE
OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO E ANIMAL,
LOCALIDADE BEBEDOURO, MUNICIPIO DE MANOEL EMIDIO-PI,
COORDENADAS PLANAS: E 611230 – N 9101636 - VOLUME DE ÁGUA
REQUERIDO 3.907M3/ANO, BACIA: RIO GURGUEIA

P. P.  15069

EDITAL – SALMI MAR TINHO DOS SANTOS (FAZENDA SANTO
EXPEDITO) , Zona Rural de Santa Filomena – PI, CPF nº.175.831.447-
49, torna público que REQUEREU junto a SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS  RECURSOS HIDRÍCOS – SEMAR - PI, o
pedido de LICENÇA  PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, referente a
Implantação de Projeto de Produção de Grãos(Arroz, Soja, Milho e
Algodão) Teresina(PI), 21/02/2013.

 EDITAL - IRENE MALISZEWSKI TOLFO (FAZENDA CANTO
ALEGRE II) , Zona Rural de Bertolínia - PI, CPF nº. 751.994.753-04,
torna público que REQUEREU junto a SECRETARIA  DO MEIO
AMBIENTE E DOS  RECURSOS HIDRÍCOS – SEMAR - PI, o pedido
de LICENÇA OPERAÇÃO, referente ao Projeto de Produção de Grãos
(Arroz, Soja, Milho e Algodão) Teresina (PI), 21/02/2013.

P. P.  15072

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO 06                                       EDITAL Nº. 020/2012 
 

A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE 
RESERVA DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA OS CENTROS ESTADUAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, 
autorizada pela portaria GSE/ADM nº 0245-A/2012, torna público aos interessados que as datas constantes no Anexo 
I deste Edital passam a vigorar com as seguintes alterações: 
 
 

Anexo I  CRONOGRAMA 
 

DATA ATIVIDADE 

25/02/2013 Resultado da Análise dos Currículos 

26 e 27/02/2013 Período Para Recursos da Análise dos Currículos 

28/02/2013 Resultado dos Recursos da Análise dos Currículos e Resultado Final 

 
 
 

Teresina, 22 de fevereiro de 2013. 
 
 

___________________________________ 
Maria Auxiliadora de C. N. Alves 

Presidente da Comissão 

GOVERNO DO ESTADO DO PÍAUÍ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E PROFISSIONAL 
 

OF.  056

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 
   

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL DO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 011/2012 

 
          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Diretoria Geral do Núcleo 
de Educação a Distância  NEAD, homologa e torna público, para conhecimento dos 
interessados, o resultado final do Edital 011/2012 referente ao Processo Seletivo 
Simplificado com vistas à Seleção e Cadastro Reserva de Coordenador do Estágio 
Supervisionado; Professor Supervisor de Estágio; Tutor (estágio) e Professor Pesquisador 
(desenvolvimento de materiais da disciplina estágio) como bolsista, para Curso de 
Licenciatura em Letras Espanhol da Universidade Aberta do Brasil- UAB/Universidade 
Estadual do Piauí - UESPI, na modalidade Educação a Distância- EAD.  
  

 
    

ORDEM NOME/CANDIDATO MÉDIA FINAL 

1 WILMA TEIXEIRA DOS SANTOS 9,6 
2 JOÃO BATISTA ROMULADO ALVES 9,2 
3 ITANA SILVA CARVALHO 8,5 

 
 

ORDEM NOME/CANDIDATO MÉDIA FINAL 
1 AÉCIA LOPES DE BARROS TORRES 9,6 
2 EDERSON DIAS DE CARVALHO 9,1 

 
 
 

Teresina (PI), 21 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

Márcia Percília Moura Parente 
Diretora Geral do NEAD/UESPI/UAB 

 
 
 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor UESPI 

OF.  040

!

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI, CNPJ: 07.471.758.0001/57 
Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá Teresina  - PI  Brasil  CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 Síte da UESPI: 

www.uespi.br  Site NEAD:  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com 

 
   

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL DO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 011/2012 

 
          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Diretoria Geral do Núcleo 
de Educação a Distância  NEAD, homologa e torna público, para conhecimento dos 
interessados, o resultado final do Edital 011/2012 referente ao Processo Seletivo 
Simplificado com vistas à Seleção e Cadastro Reserva de Coordenador do Estágio 
Supervisionado; Professor Supervisor de Estágio; Tutor (estágio) e Professor Pesquisador 
(desenvolvimento de materiais da disciplina estágio) como bolsista, para Curso de 
Licenciatura em Letras Espanhol da Universidade Aberta do Brasil- UAB/Universidade 
Estadual do Piauí - UESPI, na modalidade Educação a Distância- EAD.  
  

 
    

ORDEM NOME/CANDIDATO MÉDIA FINAL 

1 WILMA TEIXEIRA DOS SANTOS 9,6 
2 JOÃO BATISTA ROMULADO ALVES 9,2 
3 ITANA SILVA CARVALHO 8,5 

 
 

ORDEM NOME/CANDIDATO MÉDIA FINAL 
1 AÉCIA LOPES DE BARROS TORRES 9,6 
2 EDERSON DIAS DE CARVALHO 9,1 

 
 
 

Teresina (PI), 21 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

Márcia Percília Moura Parente 
Diretora Geral do NEAD/UESPI/UAB 

 
 
 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor UESPI 



21Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 • No 36

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
BANCO SANTANDER BRASIL  S/A, CNPJ: 90.400.888/0001-42, a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma
contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações nos códigos 649 (Folha
Padrão) e 353 (Folha da SEDUC).

Validade: 12 meses
Expedição: 01/02/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

OF.  396

OF.  052


